3

	UBND HUYỆN TU MƠ RÔNG

PHÒNG NN&PTNT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /BC-PNN
	Tu Mơ Rông, ngày     tháng     năm 2023

BÁO CÁO
Tiến độ thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch trồng rừng năm 2023, trồng dược liệu cây ăn quả năm 2023 và dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất
 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông

Căn cứ Thông báo số 55/TB-UBND, ngày 20/6/2023 của về nội dung, thời gian, địa điểm Phiên họp Ủy ban nhân dân huyện thường kỳ tháng 6 năm 2023.
Phòng NN&PTNT báo cáo thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch trồng rừng năm 2023, trồng dược liệu và cây ăn quả năm 2023 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông, cụ thể như sau:
1. Về tiến độ trồng dược liệu:

1.1.  Về Sâm Ngọc Linh: Tổng số diện tích trồng mới đến thời hiện tại là 1,9 ha. trong đó: Xã Đăk Na 0,3ha/0,5ha đạt 60%KH, Đăk Sao 0,04ha/0,5 đạt 8%KH, Đăk Rơ Ông 0,06 ha, Tu Mơ Rông 0,15ha/0,5 đạt 30%KH, Tê Xăng 1,3ha/3ha đạt 43,33%KH, Ngọc Lây 0 ha/2ha đạt 0%KH, Măng Ri 0/5ha đạt 0%KH, Ngọc Yêu 0/1ha đạt 0%KH, Văn Xuôi 0/5ha đạt 0%KH
1.2. Về chỉ tiêu phát triển dược liệu khác
* Cây Sâm dây Tổng diện tích trồng mới đến thời điểm này được 10 ha trong đó Xã Đăk Na 0ha/5ha đạt 0%KH, Đăk Tờ Kan 0ha/0,2ha đạt 0%KH, Đăk Hà 0ha/2ha đạt 0%KH, Tu Mơ Rông 0ha/4 đạt 0%KH, Tê Xăng 7ha/15ha đạt 46,67%KH, Ngọc Lây 0 ha/20ha đạt 0%KH, Măng Ri 0/15ha đạt 0%KH, Ngọc Yêu 0/5ha đạt 0%KH, Văn Xuôi 3/6ha đạt 50%KH

3. Về trồng rừng

- Tiến độ triển khai trồng rừng năm 2023, đến ngày 20/6/2023 Phòng NN&PTNT huyện phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện và Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện đã tiếp nhận và thẩm định công trình lâm sinh dự án trồng rừng tập trung năm 2023 của 11/ 10 xã (Xã Măng Ri chưa thực hiện).
- Tổng diện tích thiết kế trồng rừng là 187,96 ha/264ha đạt 71,2%KH
	TT
	Tên xã
	KH
huyện giao
	DT
thẩm định theo hồ sơ,
phê duyệt
	Ghi chú

	1
	Đăk Na
	16
	21.99
	Vượt  chỉ tiêu 5,99 ha

	2
	Đăk Sao
	14
	14.00
	Đạt 100%

	3
	Đăk Rơ Ông
	29
	29.00
	Đạt 100%

	4
	Đăk Tờ Kan
	20
	36.95
	Vượt chỉ tiêu 16,95 ha

	5
	Đăk Hà
	25
	10.71
	Thiếu 14,29 ha

	6
	Tu Mơ Rông
	35
	13.00
	Thiếu 22 ha

	7
	Văn Xuôi
	22
	15.13
	Thiếu 6,87 ha

	8
	Ngọc Yêu
	32
	10.55
	Thiếu 21,45 ha

	9
	Ngọc Lây
	29
	29.00
	Đạt 100%

	10
	Tê Xăng
	12
	7.63
	Thiếu 4,37 ha

	11
	Măng Ri
	30
	0.00
	Thiếu 100% diện tích

	Tổng cộng:
	264
	187.96
	Tổng toàn huyện thiếu 76,04 ha

4. Về cây ăn quả và mắc ca:
- Công tác trồng cây ăn quả: Tổng diện tích trồng mới đến thời điểm này được 18,97 ha/60ha đạt 31,62%. Trong đó: (Đăk Na 0/6ha, Đăk Sao 0/5ha, Đăk Rơ Ông 1/7ha đạt 14,28%; Đăk Tờ Kan 2,1/8ha đạt 26,25%, Đăk Hà 13,87/10 ha đạt 138,7%,Tu Mơ Rông 0/3 ha, Ngọc Yêu 0/8ha, Văn Xuôi 0/3 ha, Ngọc Lây 0/5 ha, Măng Ri 0/3ha, Tê Xăng 2/2 đạt 100%)
- Công tác trồng mới cây mắc ca: trồng mới được 4ha/76ha đạt 5,26% trong đó: xã Đăk Na 0/10ha Đăk Sao 0/12ha, Đăk Rơ Ông 0/12, Đăk Tờ Kan 4/12 đạt 33,33%, Đăk Hà 0/10ha Tu Mơ Rông 0/10ha, Ngọc Yêu 0/5ha, Văn Xuôi 0/5 ha.
5. Tiến độ thực hiện dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất:

- Phòng NN&PTNT đã tham mưu UBND huyện ban hành:

+ Quyết định số 171/QĐ-UBND ngày 08/6/2023 về Phê duyệt danh mục định hướng các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.

+ Quyết định số 173/QĐ-UBND ngày 09/6/2023 về Phê duyệt danh mục định hướng các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo cộng đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.

+ Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 09/6/2023 về việc thành lập Hội đồng thẩm định các dự án, kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025, trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.

5.1. Kết quả bố trí kinh phí:
a. Tiểu dự án 1, Dự án 3 của Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

- Năm 2022, triển khai thực hiện dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất (Tiểu dự án 1, dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp): Ngân sách Trung ương: 981 triệu đồng.

- Năm 2023: Tổng kế hoạch vốn thực hiện tiểu dự án 1, dự án 3 chương trình mục tiêu quốc gia GNBV: 3.482 triệu đồng, cụ thể:

+ Đơn vị thuộc huyện là: 67 triệu đồng.

+ Ủy ban nhân dân các xã là: 3.415 triệu đồng.

b. Nội dung số 1, Tiểu dự án 2, thuộc Dự án 3 của Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.
- Tổng kinh phí giao thực hiện nội dung số 1 tiểu dự án 2, dự án 3 năm 2022 cho cấp xã là: 4.159.
- Tổng kinh phí giao thực hiện nội dung số 1, tiểu dự án 2, dự án 3 năm 2023 là:11.755 triệu đồng, trong đó giao đơn vị cấp huyện 2.169 triệu đồng,  cấp xã 9.586 triệu.
5.2. Kết quả thực hiện tiểu dự án 1, dự án 3 đến tháng 6 năm 2023.

a. Tiểu dự án 1, Dự án 3 của Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

- Năm 2022, triển khai thực hiện dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất (Tiểu dự án 1, dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp): Ngân sách Trung ương: 981 triệu đồng. Chuyển nguồn không thực hiện vì tỉnh chưa ban hành định mức hỗ trợ cho các hộ dân cũng như Quy định cơ chế quay vòng vốn hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng.

- Tính đến tháng 6 năm 2023, các đơn vị đang tiến hành triển khai thực hiện các bước thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra.

b. Nội dung số 1, Tiểu dự án 2, thuộc Dự án 3 của Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.
- Năm 2022: Chưa triển khai thực hiện do nguồn kinh phí được giao trễ và các hướng dẫn của Trung ương, tỉnh để triển khai thực hiện các dự án còn chậm do vậy chưa đủ pháp lý để triển khai thực hiện.

- Tính đến tháng 6 năm 2023: Hiện các đơn vị đang tiến hành triển khai thực hiện các bước tiếp theo.

Trên đây là báo cáo thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch trồng rừng năm 2023, trồng dược liệu, cây ăn quả năm 2023 và dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông của Phòng NN&PTNT./.

	Nơi nhận:
- UBND huyện;

- UBND các xã;

- Lãnh đạo PNN;

- Lưu: PNN.
	TRƯỞNG PHÒNG